Quocirenta non tolerandas quilibet injurias, calumnias, probra, irrisiones, contradictiones, vilipendios, molestias, dolores, serumnas, efficacissimum est remedium, et singularis refugium, inquit S. Bernard. ser. 22. in Cant. Christi passio, si illa attente ruminetur et invocetur. Ita faciebat S. Elzarius Comes Arriau. Rogatus enim quomodo ad tantam animi mansuetitudinem et patientiam pervenisset, respondit: Per meditationem passionis Christi. Quoties, ait, aliquam animi commotionem ad iram vel impatienciam sentio, cogito de Christi passione et patientia, nec ab ea cogitanda et ruminanda cesso, donec per eam detumescat et subsidat omnis animi astus et commotio. Quocirco idem degens in Monte Pessulano, cum Delphina eius uxori, sed virgo (vivebant enim in coniugio continentes et colibres) ad eum misserit famulum cum litteris, scire cupiens ubi et quid ageret? respondit: Sanus sum corpore et sospes. Quod si me videre cupis, quare in vulnera lateris Christi: illic enim habito, et ibi me poteris inventire, frustra alibi quesiitura. Ita habet Vita eius cap. 30.

Hae de cause S. Franciscus Xaverius quotidie per diuidiam horam ad minimum meditabatur de passione Christi, idemque nostris omnibus extremerique ut facerent conaulebat, ut legimus in eius Vita. Abbas Stephanus in Praetor spirit. cap. 64. Ego, ait, die nocturne nihil aliud aspercio, nisi Dominum nostrum Iesum Christum in ligno pendenter. Idem fecit S. August. Sic enim in Manuali (quod ex eo quispiam colligit) ait cap. 21. Tuta et firma requies est infirmis et peccatoribus in vulneribus Salvatoris; securus illic habito, patent mihi viscera per vulnera. Quidquid

ex me mihi deest, usurpo mihi ex visceribus Domini mei, quoniam misericordia affluent, nec desunt foramina per quae effluent. Per has rimas licet mihi gustare quam suaviter est Dominus Deus meus. Copiosa redemptio data est nobis in vulneribus Iesu Christi Salvatoris nostri, magna multitudo dulcedinis, pleniludo gratiae et perfectionis virtutum. Cum me pulsat aliqua turpis cogitatione, recurvo ad vulnera Christi. Cum me premat caro mea, recordatione vulnerum Domini inci resurgo. Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad visceris misericordia Domini mei, et recedit a me: in omnibus adversitatibus non inveni tam efficaces remedium, quam vulnera Christi; in illis dormio securus, et requiesco intrepidus: Christus mortuus est pro nobis. Nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur. Tota spes mea est in morte Domini mei. Mors eius meritum meum, refugium meum, salus, vita et resurrectio mea. Quanto ille potentior est ad salvandum, tanto ego sum securior.

S. Leo ser. 8. de Quadrag. cap. 4. Pia, ait, vita sanctorum nunquam aliena est crucis Christi, dum continetia clavis desideria carnis configit, et corporeas cupiditates virtute spiritus in se habitantis interficit. Idem ser. 2. de Resurrect. Sive ergo, ait, contra ambitionem sexculi, serva contra concupiscentias carnis, sive contra haereticorum iacula dimicemus. Dominica cruce semper armemur. Et S. Bernard. serm. 43. in Cantica, agens de doloribus et vulneribus Christi, ait se-ex iis baurire omnem gratiam et virtutem. Hoc, inquit, meditari dixi sapientiam, in his iustitiae mihi perfectionem constitui, in his plenitudinem scientiam, in his divitias solutus, in his copias meritorum. Ex his mihi interdum potus salutaris amaritudinis, ex his rursus suavis uictio consolationis: hoc me erigit in adversis, in prosperis reprimunt, et inter lata tristisque vita praesentis, via regia incedenti tulum præbent utroque datum, hinc inde mala imminentia propulsando. Hoc mihi conciliant mundi iudicem, dum tremendum potestalibus, mitem humilemque figurant; dum non solum placabilem, sed et imitabilem presentant eum qui inaccessibilis est principatus, terribilis apud reges terre.

QUI PECCATA NOSTRA IPSE PERTULIT IN CORPORE SUO Vers. 24.
SUPER LIGNUM.) Crucis, quasi hircus emissarius, cui Hebrei omnia peccata sua imponebant, Levit. 16. 21. Sylorus: Baiulavit omnia peccata nostra, caue sustulit in corpore suo ad crucem. Athanasius oral. 4. contra Ariann. Offerens peccata nostra in cruce una cum corpore suo. Alludit ad Isaia 53. 4. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipsa portavit; ibi Septuag. vertunt: Ipse peccata nostra portat, et pro nobis dolet; Chaldeus: Preparabit pro peccatis nostris, et delicia nostra propter eum dimittentur.

PECCATA NOSTRA.) Id est, penas peccatis nostris debitas: est metonymia. Culpa enim ponitur pro pena culpe debita, velut merees pro merito. Hoc est quod ait Paulus Coloss. 2. 14. Dilens quod adversus nos erat chirographum decreti, etc. affigens illud cruci. Hoc enim chirographum, inquit Origen. hom. 13. in Genes. peccatorum nostrorum cautio fuit. Unusquisque enim nostrum in his que delinquent debitor efficit, et peccati sui litteras scribit. Rursum significat hic S. Petrus, Christum peccata nostra secum affluisse cruci et erucifixisse, ut iis mortui iustitiae vivamus. Unde Clemens Alex. 3. Pedagogi cap. 12. Limitem, ait, (peccanti et quasi peccandi terminum) habemus crucem Domini, cui crucifigimur, et a prioribus peccatis reprimimur. Et Orig. homil. 8. in Iosue: Visibiliter quidem, ait, Filius Dei in carne crucifixus est, invisibiliter vero in ea cruce diabolus cum principatibus suis et potestatibus affixus est cruci, etc. Crucis illa trophaeum diaboli fuit, in quo et crucifixus est et triumphatus. In cruce enim Christus expolians principatus et potestates, ut ait Paulus Coloss. 2. 14. tradidit confidenter palam triumphantibus illos in semetipso. Orig. hom. 8. in Iosue legit, in cruce, quia pro αὐτῷ legit per spiritum lenem αὐτῷ, id est, in ipsa, scilicet τρυφῇ, id est cruce, ut praecessit.

Hinc tertio, *a ligno regnavit Deus*, Psal. 95. 10. iuxta A Septuag. ut citat S. Iustin. contra Tryph. Victoriam enim el regnum totius mundi peperit sibi Christus per Crucem. *Factus enim est principatus super humorum eius*, Isaiae 9. 6. *Nam principatus Domini et regnum eius est crux*, ait Theoph. in Luca 23. Crux ergo fuit currus triumphalis Christi: unde admirans S. Aug. tract. 117. in Ioann. Grande, ait, *spectaculum, sed si spectet impietas, grande ludibrium; si spectet pietas, grande mysterium. Si spectet impietas, videt regem pro virga regni lignum sui portare supplicii; si pietas spectet, videt regem baulitatem lignum, quod fixurus erat etiam in frontibus regum: in eospernendum oculis impiorum, in quo erant gloriatur cor da Sanctorum*. Quia, ut ait S. Leo serm. 8. de passione, *Gloriosissimus diabolus vicit pulchra specie triumphi sui portabat trophaeum, et invictae patientie humeris signum salutis adorandum regnis omnibus infrebat*.

IUSTITIAE VIVAMUS. () Quocirca exclamat S. Ambros. *O divinum crucis illius sacramentum, in qua haec infirmitas, virtus libera est, affiguntur vita, eriguntur trophya!* unde concludit: *Ergo et tu crucifige peccatum, ut moriar peccato. Qui enim peccato moritur, Deo vivit. Vivamus ei, qui Filio proprio non peperit, ut in illius corpore nostras crucifigeremus passiones. Pro nobis enim mortuus est Christus, ut nos in illius corpore rediuvio vivermanus. Mortua est ergo in illo nostra vita, sed culpa. Et S. Bernard. Epist. 105. ad Romanum: *Moritur, inquit, iustus, sed secure: quippe cuius mors ut presentis est exitus vita, ita introitus melioris. Bonae mors si moriaris peccato, ut iustitia vivas. Hoc mors necesse est ut procurral, ut sequatur illa secura. Dum vivis in carne, morere mundo, ut post mortem carnis Deo vivere incipias.**

CUIUS LIVORE (Græce μωσῆν, id est, *vulnere, vibice, plaga*: hoc enim epud Isaiah est Hebraice חַבְרָה chabbera, id est, *livor*, sive dictus a sanguine, qui in eo aggregatur: radix enim חַבְרָה chabar significat coniungere: ita Pagni.) **SANAT ESTIS.** () Christi enim corpus in passione ita flagellis et plagiis fuit contusum, concussum et lividum, ut totum videretur esse livor, imo lepra, ut ait Isaías cap. 53. Porro S. Petrus citat Isaías 53. v. 5. Vide ibi dicta. Pie S. Ambrosius citans hunc locum lib. de Spiritu sancto cap. 8. *Plaga*, ait, *Christi nostra medicina est. Idem in cap. 22. Lucæ: Doles ergo Domine non tua, sed mea vulnera; non tuam mortem, sed nostram infirmitatem; et nos estimavimus te esse in doloribus, cum tu non pro te, sed pro me doleres, etc. et livore tuo vulnera nostra sanares. Sicut ergo avis dicta iterus, ietericos sanat, quia morbum in se trahit, eoque emoritur. Avis iterus, ait Plinius lib. 30. 11. vocatur a colore, quæ si spectetur sancari id malum [ieteri sive morbi regii] tradunt, et avem mori. Hanc puto Latine vocari galgulum. Sic Christus morbos animæ nostræ in se trahens iis enectus est, et nos vivificati sumus.*

**Cruix sanc-
tutatis
magistra
sanctis.** Ita S. Elisabetha Hungarorum regis filia intentius intuentes in imaginem Christi crucifixi, ita compuncta fuit, ut in lacrymas prorupentes sibi diceret: *En creator et redemptor meus nudo corpore, mea causa ignominiosa in cruce oppedit mortem: ego vero misera gemmis, auro, byssio et purpura conlecta, vitæ celestibus indignam beneficis perdo magis quam ago. Illud caput spinæ corona dispunxit, Iudeorum vallarunt opprobria: me numerosa circumdatam familiæ, aurea corona redimilam cuncti mirantur, suspiciunt, honorant. Me miseram, mè infelicem! Sic illius obedio præceptis, beneficia revollo, vestigia sequor, qui me cum non essem creavimus, perditamque suo sanguine redemit? Quare vehementia compunctionis quasi exanimis in terram concidit: ad se reversæ totum vitæ statim mutavit, totamque se dedit pietati, simplicitati, humiliatiæ, sui contemptui, obedientiæ, charitatæ et obsequio patrum: ita habet eius vita cap. 7.*

S. Clara exemplo sui magistri S. Francisci, assidue intuebatur oculis mentis Christum crucifixum, itaque ad mundi contemptum, desiderium crucis, paupertatem, a-

morem divinum, omnemque perfectionem incendebatur. Docebat novitas plangere Christum crucifixum. Inter horas diei sexta et noua (quibus in cruce peperit Christus) maiori compunctione officiebatur, ut cum immolato Dominu immolareetur. Chordam tredecim nodorum ad carnem eingebat in memoriam vulnerum Christi: ita habet vita eius cap. 20.

Notum est quod scribit S. Bonaventura de stigmatibus S. Francisci, ei de Christi passione medianti a Christo impressis.

S. Coleta adeo frequens et intenta erat in meditatione passionis Christi, ut extra se raperetur, et ia Deum transformaret ardenter desiderio et amore, præsertim feris sextis, quibus saepè doloris vehementia in manibus, pedibus et latere sibi revera videbatur clavis et lancea configi. Quare apparuit ei Christus, modumque quo passus esset, et ut siogulis membris singulares nostri amore pertulisset cruciatus, revelavit. Quamobrem ipsa incidebat in deliquium, nisi Christum scirens, et in B ipsum transformata: ita habet vita eius apud Sursum t. 2.

Similis fuit Lydwina, quæ versans assidue in viridario passionis, ita ex corde trahebat spiralia, ex oculis lacrymarum fundebat imbras, ac per triginta trea annos continuo morbis et doloribus acribus officia, summa patientia se Christo patienti conformavit: ita habet Vita eius c. 7.

Ludovicus Blosius, Abbas Lætiensis, vir doctus et sanctus, cap. 2. *Mooris spirit. narrat Christum saepè revealasse charismatis sua sponsis Birgittæ, Gertrudi, Mechtildi, Catharinæ mire sibi gratum esse devote recolere passionem, et amorem nobis in ea ostensum. Quare eas illam tam profunde visceribus animarum suarum infixisse, et tam ardenti suavique affectu ruminasse, ut illa eis esset mel in ore, melos in aure, iubilus in corde. Harum omnium dux et antesignana fuit S. Magdalena, quæ Christo patienti sole pece cæteris metu diligenteribus intercarnifices, Scribas et Pharisæos constanter astitit usque ad mortem, imo usque ad resurrectionem. Pathetice et graphicè animi eius amorisque sensa exprimit Origen. de S. Magdalena, ubi inter cælera ait eam sibi dixisse: Stabo et hic moriar, ut saltem iuxta sepulcrum Domini mei sepe spiritus liar. O quam beatum corpus meum, si fuerit sepulcum pro in corpore magistrum meum. Vivens iuxta illud maneo, moriens illi adhæreo, ne vivi nec mortua ab eo separabor. Et cito inferius: Joseph posuit corpus tuum (o Christe) in monu-*

*D*mento, Maria sepelivit ibi pariter spiritum suum, et ita indissolubiliter iunxit et quodammodo univit cum corpore tuo, ut facilius possel separare animam se vivificantem a vivificato corpore suo, quam spiritum suum te diligenter a defuncto corpore tuo. Spiritus enim Mariz magis erat in corpore tuo, quam in corpore suo, cumque requirebat corpus tuum, requirebat pariter spiritum suum; et ubi perdidit corpus tuum, perdidit cum eo spiritum suum. Quid mirum ergo si sensum non habebat (ut Christum videns non videret, sed hortulanum pularet?) quæ spiritum amiserat? quid mirum si te nesciebat, quæ non habebat spiritum quo sciæ debebat? Redde ei itaque spiritum suum quem habet in se corpus tuum, et mox recuperabil sensum, et relinquet errorem suum, etc.

ERATIS ENIM SICUT OVES ERRANTES. () Excitat fideles vers. 25. ad humiliatorem et gratitudinem, ut scilicet cogitent se fuisse oves a Deo, virtute, salute et cælo aberrantes, ac diabolum, scelerâ, damnationem et gehennam ruerentes, sed a Christo pastore revocatas, reductas, et in recta ad salutem via positas. Immensas ergo agant gratias Christo suo pastori. Alludit ad Isaïæ 53. 6. *Omnes quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit.* Et Ps. 118. v. ult. *Erravi sicut ovis quæ periit: quæ servum tuum, Domine. Et ad parabolam pastoris, qui relictis negligientiæ ovibus centesimam aberrantem requisivit, et inventans imposuit in humeros, ac ad ovile reduxit, Luc. 15. 4. Hinc Romæ in basilica Lateranensi (que antiquissima est, et prima in toto orbe a Constantino Magno fabricata) et alius Ecclesiæ crebre pinguitur Christus*

quasi pastor inter oves, qui ovem perditam humeris im-
positam grastat et reducit ad caulam. **Unde S. Leo serm.**
18. de passione, Ad amicos Christum: Ille, ait, per
superbie cupiditatem iter fecit ad miseriam, hic per hu-
militatis fortitudinem viam paravit ad gloriam.

Analogie. Nota. Apte homines peccantes comparantur oviibus er-
ovis et rantibus: Primo, quia ovis est animal simplex et man-
dominius, suetum, sic et homo. Unde oves nonnullis in locis, uti in

1. Chalcide Euboica, prorsus carent felle, uti et homines nonnulli, inquit Aristoteles lib. 4. de Partibus animal. c.
2. Secundo, idem alibi scribit oves infestari tot morbis, quia homines. Tertio, oves ruminant et somniant aequae ut homines, teste Arist. lib. 4. de Historia animal. e. 10.
4. Quartu, ovis sociale est animal tam oviibus quam homi-
nibus; sic et homo. Quinto, ovis brevi tempore vivunt;
sic et homines sunt brevis aevi. **Vita capris ad octonos, cum**
plurimum, annos, oviibus ad denos, sed magna ex parte ad
**pauciores: duxes pecoris tamen vel ad quindecim protra-
hunt vitam**, ait Aristot. 6. Hist. animal cap. 19. Sexto,
idem ibidem: **Singulis, ait, oviibus singuli duxes consti-
tuuntur, qui quoties suo nomine a pastore vocantur, ante-
cedunt: quod ab ineunte aetate facere assuecent;** sic singu-
lares respiciebas, urbes et ecclias huminum suos habent
rectores. **Capris autem nullum ducem pastores consti-
tuunt, quia earum natura non stabilis, sed lubrica est et**
mobiles. Septimo, ovis est animal gregale, sic et homo.
Docent pastores suas oves gregari facto strepiti. Nam si
cum tonerunt, aliqua relinquuntur quae non concurrerit, a-
bortum, si est gravida, facit. **Unde fit ut si quem domi**
**strepitum commoveris, omnes concurrant proper consu-
tudinem,** inquit Aristot. lib. 9. Hist. animal e. 3. Octa-
vo, ovis facile deviat et aberrat; sic et homo. Rationem
dat Aristot. loco iam citato. **Genus ovile**, inquit, amens,
et moribus, uti dici solet, stultissimum est; quippe quod o-
mnium quadrupedum ineptissimum sit: **repit in deserta**
sine causa: hieme obstante ipsum sepe egreditur stabulo:
occupatum a nive, nisi pastor compulerit, abre non vult;
sed perit desistens, nisi mares a pastore ducantur: ita e-
9. **nim reliquias grecas consequitur.** Nono, ovis sepe parit mon-
strum; sic et homo. Causam dat Arist. lib. 4. de Gener.
animal. cap. 4. **Homini locis quibus mulieres perfecundae**
sunt magis, id [generare monstrum] eventit, ut in terra Ägypti;
**capris vero et oviibus magis, ut secundioribus acci-
dit, atque etiam magis multifidis: multipara enim id ge-
nus animalia sunt, nec partum perficiunt. Oves parunt**
**monstra agnorum, homines edunt monstra amorum, mo-
rum et vitorum.** Decimo, ovis errans praeda filo lupo; ita
homo peccans diabolo: lupum arcent eanes; ita diabolum
concupit.

- SED CONVERSIS ESTIS NUNC.**) Non a vobis, sed a Christo per gratiam suam vocante et trahente ad se, iuxta illud Ioan. 6. 44. **Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui mi-
sit me traxerit eum.** Et illud Pauli: **Deus est qui operatur**
in vobis et velle et perficere, Philip. 2. 13. Et illud Psalmus
Psalm. 58. 11. **Misericordia eius præveniet me.** Et illud:
Converte nos, Domine, ad te, et convertetur, Thren. 5.
21. Et illud Ierem. 31. 18. **Castigasti me, et eruditus sum**
quasi iuvenulus indomitus; converte me et convertar, quia
tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me,
egi penitentiam.

AD PASTOREM ET EPISCOPUM ANIMARUM VESTRARUM.) Christum scilicet, iuxta illud Christi: **Ego sum pastor bo-
num,** Ioan. 10. 11. Et illud Isaiae 40. 11. **Sicut pastor gemitum**
**sum pascet, in brachio suo congregabit agnos, in si-
nu suo levabit, fatigatus ipse portabit.** Et Ezech. 34. 23. **Su-
scitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum**
meum David: ipse pascet eas, et ipse erit eis in pastorem,
etc. totum enim hoc Ezech. caput est de pastoriis. Vide
de ibi dicta, et dotes veri pastoris quas assignavi ibidem,
et Zeph. 11. 7. Nonnulli per pastorem accipiunt regem.
Sic enim ab Homero Agamemnon rex vocatur pastor po-
pulorum. et David ab Ezechiele vocatur pastor: quod e-
num est pastor in grece, hoc debet esse rex in plebe. Chri-

A slus ergo est pastor, id est rex animarum, quia in eis re-
gnat per fidem et gratiam, easque regit et dirigit ad glo-
riam et regnum aeternum, iuxta illud Psal. 22. 1. **Dominus**
regit me (Hebr. **Dominus Pastor meus, vel, pascit me**)
et id est, idiceo, nihil mihi deerit, in loco pascue ibi me
collocavit. Sic Christus Apoc. 19. 16. vocatur **Rex regum**, et **Dominus dominantium.** Hinc Christus veniens in mun-
dum, primo ad suum praeseppe per angelos vocavit pasto-
res oviuum, et Magos reges qui erant pastores populorum
per stellam. Hinc et in Echinadis insulis audita est vox
Christo mortiente, **Pana magnum mortuum.** Pan enim era-
rat Deus pastorum. Talis autem erat Christus: ita Euseb.
lib. 5. de Praepar. cap. 9.

ET EPISCOPUM ANIMARUM VESTRARUM.) Est ipse epis-
copus et corporum, quatenus salus corporum dirigitur ad
salutem animarum: alioquin enim salus corporum per se
spectat ad medicum, non ad episcopum. Christus ergo est
episcopus, speculator, superintendens, regens, custodiens,
dirigens, animas quasi oves suas in vitam aeternam. Un-
B D B disceant Episcopi, suum munus esse non suis commo-
dis et honoribus, sed animarum saluti in eum, ut doc-
et S. Bern. lib. 2. ad Eugen. cap. 6. **Blanditur, ait, cat-
hodra? specula est: inde denique superintendens, sonante**
libi **Episcopi nomine non dominum, sed officium.** Prae-
clare S. Epiphanius haeresi 55. ostendit Christum esse pasto-
rem et Episcopum: **Qui, ait, pro toto mundo obtulit se,**
ipse victimam, ipse sacrificium, ipse sacerdos, ipse altare, i-
pse Deus, ipse homo, ipse rex, ipse pontifex, ipse ovis, i-
**pse agnus, omnia in omnibus pro nobis factus, ut nobis vi-
ta omnibus modis fieret, et sacerdotii sui immutabile firmamen-
tum in secula efficeret.** Nimurum ipse ita est pas-
tor, ut nos oves suas propria carne pascat, et proprio
sanguine potet in Eucharistia. Quare merito S. Encherius
Epistola ad Valerianum: **Impudentissimum est,** inquit,
cum pro nobis tam multa fecerit Deus, nihil nosmetipsos
scissis pro nobis.

Ergo quasi pastori animæ nostræ amantissimo, vigi-
lantissimo, potentissimo, canamus iugiter cum S. Thoma
totalique Ecclesiae in festo corporis Christi :

*Bone pastor, panis vere
Iesu nostri miserere:
Tu nos pasc, nos tuere,
Tu nos bona fac videre
In terra viventium.
Tu qui cuncta scis et vates,
Qui nos pascis hic mortales,
Tu os ibi commendaes,
Coheredes et sodales
Fac sanctorum civium.*

Iesu bone animata meam unicam, quasi oviculum tuam
ex toto corde tibi committo: tua est, quia tuo sanguine
rupta: te eam rege et custodi: tu eam rectis itineribus,
que peccati non habeant scandalum, dirige ad portum
salutis aeternæ. Dico cum S. Nazianz. Carm. 9. **Soli tibi**
soltus ego sum Christe relicitus. In te mihi robur ouane si-
tum est, in te fiducia tota salutis.

Christum ergo quasi principem pastorum iugiter in-
tueantur Episcopi et Pastores, in eo et ex eo cognoscant
quantam animarum curam gerere debeant, ut Christo as-
similentur: illius enim onus et officium, quasi eius Vicarii
in se suscepserunt. Ita suorum curam gessit S. Gregorius
Thaumaturgus Episcopus Neocæsareensis, qui omnes
peccato suos cives ab infidelitate ad fidem Christi traduxit.
Unde matriens cum quiesceret, quot in civitate reliqui es-
sent infideles? responsumque esset, tantum superesse se-
pitemdeciun, Deo gratias agens: **Totidem, inquit, erant fi-
deles cum ceperit Episcopatum.** Idem singulos eruditabant ad
virtutem suo status congruam: iuvenes hortabatur ad mo-
destiam; senes ad patientiam; servi ad obedientiam, ut
erga dominios fideles et morigeri essent; dominos ad clem-
itatem, ut erga subditos se humanos exhiberent; pau-
peres ad contemplationem opum, ut veras divitias censerent
esse virtutes; divites ad beneficentiam, ut eleemosynas e-

genis facerent, cogitantes se opum non esse dominos, sed dispensatores; mulieribus pudicitiam, pueris obedientiam, parentibus disciplinam inculcabant: moerentibus consolationem, dubiis consilium, afflictis opera affectabant, omnibus omnia factus, ait Nysenus in eius vita. Similis et homonymus illi fuit S. Gregor. Magous Pontifex, in quo quantum fuerit animarum zelus, liquet ex tot tamque assiduis eius Epistolis, homiliis, curis et gestis. Unde ipse lib. 2.

A Epist. 25. ad Ioannem Episcopum Squilitinum: *Admonemus, ait, fraternitatem tuam, ut in commissis sibi animabus solerter invigile, et animarum magis lucris, quam commodis vita presentis intendat. In continendis aut d spendoribus rebus Ecclesia diligens insistat, ut omni ex parte susceptum digna te gessisse pastoris officium venturus t u des cum ad iudicandum venerit, debeat approbare.*